
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Decreto de suplementação nº. 2697/2025 de 28 de março de 2025 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1538/2024, de 13 de dezembro 

de 2024, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64, DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 22.921.096,02 

(vinte e dois milhões e novecentos e vinte e um mil e noventa e seis reais e dois centavos) destinado 

ao reforço de dotações no Orçamento vigente. 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.47 - Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 

Estudantes 
 530 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

95 
R$ 2.608.937,51 

Total da Ação: R$ 

2.608.937,51 
 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 22 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

2 
R$ 422.000,00 

Total da Ação: R$ 

422.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

3.030.937,51 
            

 19002 - FUNDEB 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 72 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
96 

R$ 6.507.720,16 

 73 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
75 

R$ 1.827.445,05 

 74 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

71 
R$ 1.437.228,61 

 83 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

71 
R$ 327.549,77 

 516 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 
de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
71 

R$ 29.496,68 

Total da Ação: R$ 

10.129.440,27 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

10.129.440,27 
            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 121 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 1.000.000,00 

Total da Ação: R$ 

1.000.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.000.000,00 
            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.10 - Amortização e Encargos da Dívida 

 169 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

1 
R$ 2.006.182,21 

Total da Ação: R$ 

2.006.182,21 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.006.182,21 
            

 2 - Câmara Municipal de Vereadores 

 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

 2.3 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS 

SERVIDORES COMISSIONADOS DO LEGISLATIVO 
 213 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 373.000,00 

Total da Ação: R$ 

373.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

373.000,00 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 2.85 - Manutenção das atividades gerais e de apoio administrativo 

da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades 
 237 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 2.940.982,58 

 238 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

3 
R$ 290.549,45 

Total da Ação: R$ 

3.231.532,03 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

3.231.532,03 
            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 278 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
69 

R$ 253.004,00 

Total da Ação: R$ 

253.004,00 
 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 303 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

53 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
 2.931 - Concessão de Medicamentos, Alimentação e Outros 

Benefícios, por Derterminação Judicial ou do Ministério Público 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 259 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

453.004,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 375 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 23.000,00 

Total da Ação: R$ 23.000,00 
 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 

 384 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 200.000,00 

 385 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 12.000,00 

 388 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 6.000,00 

 389 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 

224.000,00 
 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 

COMUNITÁRIA 
 417 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

36 
R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 

Social: Tutelar e COMDICA 
 352 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.81 - Manutenção das atividades do programa de fortalecimento 

sócio-político das mulheres; 
 429 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 
 2.923 - Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ 

 358 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
25 

R$ 78.000,00 

Total da Ação: R$ 78.000,00 
 2.937 - Execução das Atividades do PAIF/FEAS 

 397 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

36 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.939 - Manutenção das Atividades da Casa de 

Acolhimento/FEAS 
 381 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

36 
R$ 44.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 

CADUNICO 
 404 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.965 - Manutenção das Atividades do CREAS 

 501 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 

555.000,00 
            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 434 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 42.000,00 

Total da Ação: R$ 42.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 42.000,00 

            

 6 - IPREBE - Instituto de Previdência Municipal dos Bezerros 

 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 

 2.290 - Manutenção das Atividades Previdenciárias 

 235 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

91 
R$ 2.100.000,00 

Total da Ação: R$ 

2.100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.100.000,00 
            

 

Total de Suplementações R$ 22.921.096,02 

 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 

artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 

de R$ 22.921.096,02 (vinte e dois milhões e novecentos e vinte e um mil e noventa e seis reais e 

dois centavos), como segue: 

            

 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 17001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

 1.22 - Reequipamento da Administração: Aquisição de Veículos, 

Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 
 1 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 15.650,00 

Total da Ação: R$ 15.650,00 
 2.114 - Realização de eventos turísticos e de manifestações 

culturais 
 6 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 18.566,97 

Total da Ação: R$ 18.566,97 
 2.253 - Divulgação do Turismo Municipal 

 12 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 37.200,00 

Total da Ação: R$ 37.200,00 
 2.37 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Turismo e  Cultura e de suas Unidades 
 2 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 16.000,00 

 3 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

1 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 76.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

147.416,97 
            



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 1.47 - Aquisição de Veículos Destinados ao Transporte de 

Estudantes 
 30 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

2 
R$ 104.034,82 

 537 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

76 
R$ 34.610,38 

Total da Ação: R$ 

138.645,20 
 1.49 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos 
 43 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

9 
R$ 338.874,14 

 44 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

13 
R$ 1.200.000,00 

Total da Ação: R$ 

1.538.874,14 
 2.110 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar para 

Assegurar o Fornecimento da Merenda Escolar aos Alunos  
 20 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 419.079,06 

 21 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

11 
R$ 62.429,82 

Total da Ação: R$ 

481.508,88 
 2.94 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Educação em sua Missão Institucional de Apoio Administrativo 
 23 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

2 
R$ 23.142,95 

 26 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 2.486,34 

Total da Ação: R$ 25.629,29 
 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 

Todos 
 34 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

12 
R$ 26.305,84 

 35 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

67 
R$ 726.145,32 

Total da Ação: R$ 

752.451,16 
 2.99 - Manutenção das Ações do PDDE 

 37 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
10 

R$ 1.245,20 

Total da Ação: R$ 1.245,20 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.938.353,87 
            

 19002 - FUNDEB 

 1.52 - Construção, Reforma e/ou Expansão da Rede Escolar de 

Ensino Básico 
 65 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

95 
R$ 930.000,00 

Total da Ação: R$ 

930.000,00 
 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 68 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

95 
R$ 5.803.872,98 

 70 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
95 

R$ 34.039,64 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 71 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

95 
R$ 450.997,70 

 76 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

95 
R$ 360.078,64 

 77 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
72 

R$ 327.549,77 

 78 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

74 
R$ 149.996,33 

 79 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

95 
R$ 276.774,14 

 80 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 

Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

72 
R$ 62.621,52 

 529 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
74 

R$ 23.393,46 

Total da Ação: R$ 

7.489.324,18 
 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 73 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

75 
R$ 293.951,07 

 75 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
96 

R$ 797.030,65 

 83 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

71 
R$ 1.170.243,41 

 84 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
73 

R$ 436.324,71 

 516 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

71 
R$ 5.149,89 

Total da Ação: R$ 

2.702.699,73 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

11.122.023,91 
            

 32001 - PROCURADORIA MUNICIPAL 

 0.7 - Precatórios e Sentenças Judiciais 

 100 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 47.194,48 

Total da Ação: R$ 47.194,48 
 1.18 - Reequipamento da Administração: Aquisição de veículos, 

móveis, máquinas e equipamentos diversos 
 95 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.33 - Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria 

Municipal 
 96 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 8.000,00 

 98 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 34.458,54 

Total da Ação: R$ 42.458,54 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

119.653,02 
            

 33001 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

 2.35 - Manutenção das Ações da Controladoria 

 102 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.000,00 
            

 45001 - GABINETE DA PREFEITA 

 2.213 - Apoio aos Conselhos Municipais 

 110 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 3.246,62 

Total da Ação: R$ 3.246,62 
 2.52 - Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete 

da Prefeita 
 105 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 6.000,00 

 106 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

1 
R$ 7.000,00 

 107 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 108.788,05 

Total da Ação: R$ 

121.788,05 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

125.034,67 
            

 46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 1.102 - Execução de Projetos de Eletrificação Rural e Expansão 

da Rede de Iluminação Pública 
 152 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.123 - Construção de Aterro Sanitário para Tratamento dos 

Resíduos Sólidos do Município 
 146 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.298 - Construções, Reformas e Ampliações de Prédios Públicos 

 116 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 200.000,00 

 119 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

78 
R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 

300.000,00 
 1.64 - Construção, Manutenção, Reforma e/ou Ampliação de 

Espaços Públicos (Praças, Parques Municipais, Jardins, Pátio de 

Eventos e Outros) 
 130 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 63.000,00 

Total da Ação: R$ 63.000,00 
 1.68 - Pavimentação e Manutenção de Vias Públicas, com 

Pavimentos Rígidos e Flexíveis 
 134 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 162.427,23 

 137 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
77 

R$ 600.000,00 

Total da Ação: R$ 

762.427,23 
 1.75 - Implantação de Projetos de Saneamento Urbano, Incluindo 

Drenagem, Redes de Esgotos, Sistemas de Tratamento,  
 143 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.80 - Aquisição de Equipamentos para Aterro Sanitário, Usina 

de Compostagem e Outros 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 144 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.173 - Manutenção das Ações Vinculadas ao Programa CIDADE 

LIMPA 
 132 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 569.783,03 

Total da Ação: R$ 

569.783,03 
 2.294 - Manutenção das Atividades da Guarda Municipal 

 127 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 30.798,92 

Total da Ação: R$ 30.798,92 
 2.924 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Infraestrutura 
 122 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

1 
R$ 118.628,87 

 123 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 533.794,45 

Total da Ação: R$ 

652.423,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.398.432,50 
            

 46002 - DEBETRANS 

 2.150 - Manutenção das Atividades do Departamento de Trânsito 

de Bezerros - DEBETRANS 
 158 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 159 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 9.320,13 

Total da Ação: R$ 14.320,13 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 14.320,13 

            

 47001 - SECRETARIA DE FAZENDA MUNICIPAL 

 0.999 - Reserva de Contingência 

 171 - 9.9.99.00.00 - A Definir Fonte: 
1 

R$ 173.630,85 

Total da Ação: R$ 

173.630,85 
 2.44 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria  

 160 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 154.074,70 

 161 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

1 
R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 

160.074,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

333.705,55 
            

 49001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO 

 1.120 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos para a Secretaria  
 175 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 23.045,72 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 23.045,72 
 2.28 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria de 

Administração e Inovação 
 172 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 143.000,00 

 173 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 
de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
1 

R$ 294.000,00 

 174 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 45.103,09 

Total da Ação: R$ 

482.103,09 
 2.418 - Manutenção das Ações de Fomento ao Desenvolvimento 

Econômico do Município 
 179 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 48.920,00 

Total da Ação: R$ 48.920,00 
 2.907 - Participação na Manutenção dos Consórcios Públicos 

Intermunicipais 
 176 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios 

Públicos mediante contrato de rateio 
Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 178 - 4.4.71.00.00 - Transferências a Consórcios 

Públicos mediante contrato de rateio 
Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

564.068,81 
            

 50001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL 
 2.97 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável 
 180 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 50.000,00 

 181 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 

1 
R$ 45.000,00 

 182 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 242.465,33 

Total da Ação: R$ 

337.465,33 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

337.465,33 
            

 51001 - SECRETARIA DE GOVERNO 

 1.295 - Aquisição de Móveis, Veículos e Equipamentos Diversos 

para a Secretaria  
 206 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 180,00 

Total da Ação: R$ 180,00 
 2.140 - Manutenção das Ações da Secretaria  

 203 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 31.000,00 

 204 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 
de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 
1 

R$ 25.000,00 

 205 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 27.681,08 

Total da Ação: R$ 83.681,08 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.166 - Manutenção das atividades de divulgação (inclusive 

institucional), produção e veiculação das atividades da 

administração municipal 
 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 55.224,15 

Total da Ação: R$ 55.224,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

139.085,23 
            

 2 - Câmara Municipal de Vereadores 

 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

 1.1 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA A 

UNIDADE 
 209 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 1.3 - AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES DA SEDE 

DO LEGISLATIVO 
 214 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.11 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HIPERMIDIA 

INTERLIGADO NA INTERNET E REDES SOCIAIS PARA 

TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DA CÂMARA 
 223 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.12 - MANUTENÇÃO DO SCI DO PODER LEGISLATIVO 

 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 53.000,00 

Total da Ação: R$ 53.000,00 
 2.4 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS 

VEREADORES DO LEGISLATIVO 
 215 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 120.000,00 

Total da Ação: R$ 

120.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

373.000,00 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 1.138 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos para a Secretaria Municipal de Saúde 
 240 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 64.223,44 

Total da Ação: R$ 64.223,44 
 1.139 - Obras, Reparos e Demais Manutenções no Prédio Sede da 

Secretaria Municipal de Saúde 
 241 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 8.612,19 

Total da Ação: R$ 8.612,19 
 2.1111 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 

 246 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 74.835,63 

            



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.113 - Execução de Obras para a Atenção Básica 

 274 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 27.100,19 

 523 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
54 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 97.100,19 
 1.140 - Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 

Diversos para o Fundo Municipal de Saúde 
 251 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 82.445,02 

 518 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 44.707,00 

Total da Ação: R$ 

127.152,02 
 1.37 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 

para a Atenção Básica 
 261 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

52 
R$ 19.012,20 

Total da Ação: R$ 19.012,20 
 1.39 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 

para a Assistência de Média e Alta Complexidade 
 285 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 8.102,00 

Total da Ação: R$ 8.102,00 
 1.41 - Execução de obras para a Vigilância em Saúde 

 304 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
24 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
 2.254 - Manutenção da Folha dos Agentes Comunitários de Saúde 

 280 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

69 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 266 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 1.510.376,17 

 269 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 21.947,82 

 273 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

78 
R$ 310.000,00 

Total da Ação: R$ 

1.842.323,99 
 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 302 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

51 
R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 

200.000,00 
 2.91 - Manutenção das ações de Vigilância Epidemiológica e 

Ambulatorial 
 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

3 
R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

2.314.690,40 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 1.158 - Investimentos no Programa Primeira Infância no 

SUAS/CRIANÇA FELIZ 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 356 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 1.163 - Aquisição de Equipamentos, móveis, veículos e diversos 

materiais permanentes - MORAR BEM 
 420 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.310,11 

Total da Ação: R$ 5.310,11 
 1.293 - Investimentos na Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 

 393 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 1.34 - Aquisição de equipamentos diversos, para implantação das 

ações do programa 
 426 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.175 - Assistência à população em vulnerabilidade temporária 

 364 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 17.000,00 

Total da Ação: R$ 17.000,00 
 2.187 - Serviços da Proteção Social Especial (CREAS e Casa de 

Acolhimento) 
 380 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.190 - Serviços da Proteção Social Básica (CRAS/SCFV) 

 389 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 

COMUNITÁRIA 
 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 419 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 2.55 - Manutenção das ações vinculadas aos conselhos de Ação 

Social: Tutelar e COMDICA 
 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.935 - Benefícios Eventuais 

 367 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

 368 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

36 
R$ 28.065,00 

Total da Ação: R$ 43.065,00 
 2.939 - Manutenção das Atividades da Casa de 

Acolhimento/FEAS 
 382 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

36 
R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
 2.941 - Implantação e Manutenção de Programas de Combate a 

Discriminação e Promoção dos Direitos Sociais 
 369 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.963 - Aprimoramento da Gestão do Programa Auxílio Brasil e 

CADUNICO 
 406 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

25 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 2.965 - Manutenção das Atividades do CREAS 

 502 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 3.890,00 

Total da Ação: R$ 3.890,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

322.265,11 
            

 31001 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

 1.23 - Fortalecimento do Programa ESPORTE PARA TODOS 

 431 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 47.198,75 

 521 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
77 

R$ 43.075,26 

Total da Ação: R$ 90.274,01 
 1.29 - Reequipamento da Administração: Aquisição de móveis, 

máquinas e equipamentos diversos. 
 440 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 1.292 - Construções, Reformas e/ou Ampliações de Estruturas 

Físicas Vinculadas à Secretaria 
 446 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.153 - Manutenção das Atividades Vinculadas ao Programa 

ESPORTE PARA TODOS 
 438 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.53 - Manutenção das atividades gerais da Secretaria e suas 

unidades 
 445 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

205.274,01 
            

 5 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente dos Bezerros  

 26001 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

 2.79 - Manutenção do FMDCA – Fundo Municipal do Direito da 

Criança e Adolescente 
 324 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

 325 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições 
Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 326 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 29.200,00 

Total da Ação: R$ 39.200,00 
 2.942 - Concessão de Prêmios por Atividades do Fundo da 

Criança e do Adolescente 
 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.200,00 

            

 6 - IPREBE - Instituto de Previdência Municipal dos Bezerros 

 25001 - Instituto de Previdência dos Servidores dos Bezerros - IPREBE 

 2.288 - Gestão Administrativa do RPPS 

 231 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

93 
R$ 1.300.000,00 



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 

1.300.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.300.000,00 
            

 7 - Fundo Municipal de Assistência ao Idoso dos Bezerros  

 27001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AO IDOSO DOS 

BEZERROS 
 1.89 - Reequipar as Ações Vinculadas ao Fundo Municipal de 

Assistência ao Idoso 
 449 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

 450 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

17 
R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
 2.174 - Manutenção do FMAI – Fundo Municipal de Assistência 

ao Idoso 
 451 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

 452 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente 

de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social 

Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

 453 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
1 

R$ 11.260,88 

Total da Ação: R$ 15.260,88 
 2.940 - Subvenções a Entidades Assistênciais do FMAI 

 448 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições 

Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte: 

1 
R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 20.260,88 

            

 20009 - COMUPE - Consórcio Intermunicipal dos Municípios Pernambucanos 

 29001 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS 

PERNAMBUCANOS - COMUPE  - CONTRATO DE RATEIO 
 1.5 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, IMÓVEIS, MÁQUINAS, 

COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
 492 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 

1304 
R$ 10,00 

Total da Ação: R$ 10,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10,00 

            

 

Total de Anulações R$ 22.921.096,02 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 13 de dezembro 

de 2024. 
 
 
 

Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita Municipal 

 

 

 


		2025-03-27T21:45:09-0300
	Maria Lucielle Silva Laurentino:07257026483




